⁵ Jean Duns Scot, Ord. IV, d. 44, q. 1, éd. Wadding, vol. 10, p. 103 : « Aliter dicitur quod caro primo formata inducta a parentibus, est de veritate humanae naturae ; nutrimentum vero postea transit in istud, quod est de

n'est pas seulement la matière de la chair qui varie lors de la nutrition, mais aussi sa forme. La raison en est que la forme sensitive est étendue, à la différence de la forme intellectuelle¹. Il pense donc que l'organisme change substantiellement lorsqu'il se nourrit. C'est pourquoi il considère la nutrition comme une forme de génération².

Ockham est tributaire de la manière dont Scot pose la question des conditions de la résurrection du corps humain et de la thèse scotiste selon laquelle la forme sensitive est étendue. Contrairement à ce qu'affirment H. Lagerlund et R. Pasnau³, cette dernière thèse n'est pas caractéristique du nominalisme de Guillaume d'Ockham. Ce qui distingue Ockham de Scot, c'est d'admettre que le tout n'est rien de plus essentiellement que ses parties, autrement dit d'admettre qu'il existe des parties sans lesquelles le tout ne peut pas rester identique à lui-même⁴.

Ockham simplifie les termes du problème et cherche à en faire une question d'ordre strictement métaphysique. Il se demande si, une fois donnée la quiddité de l'homme, la possibilité de sa résurrection est garantie. La question centrale reste celle de l'identité diachronique de l'homme, mais la réponse apportée est d'ordre strictement métaphysique.

Ni Scot ni Ockham ne distinguent le corps terrestre, mortel, du corps glorieux, incorruptible, qui bénéficie des bienfaits provoqués par la vision béatifique⁵. Cela a pour conséquence d'établir un lien direct entre les conditions de l'identité diachronique d'un corps vivant et celles de l'identité entre le corps mort et celui qui resurgit.

veritate ; sed hoc modo, quia convertitur in praeexistens non recipiendo novam formam, neque secundum totum ; neque secundum partem, sed tantum modo per hoc, quod deficiente ibi forma nutrimenti, succedit in illa materia forma carnis praeexistens. [...] Contra [...]. Praeterea, caro ista nata est fluere, quia non est incorruptibilis : sed non tantum fluit materia, sed etiam forma : quia forma illa non potest manere eadem nisi maneat informans materiam, quam prius, loquendo de eadem parte formae : quia dependet naturaliter a perfectibili, quod perficit ; ergo oportet compositum fluere et per consequens compositum redire per nutritionem. »

¹ Jean Duns Scot, Ord. IV, d. 44, q. 1, éd. Wadding, vol. 10, p. 112 : « Exemplum de intellectiva est ad oppositum : quia illo modo inextensibili et inextensibiliter respicit materiam : sed oppositum sequitur de illa forma extensibili in materia. »